ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕДОВИЧСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.02.2021

№ 103
рп. Дедовичи
Об утверждении Порядка разработки, утверждения,
осуществления мониторинга и контроля реализации
Стратегии социально-экономического развития Дедовичского района
В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» Администрация Дедовичского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, утверждения, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития Дедовичского района.
2. Опубликовать настоящее постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Дедовичского района Петрову Ю.В.
Глава Дедовичского района

    Г.А. Афанасьев
Утвержден
постановлением
Администрации Дедовичского района
от 24.02.2021 № 103
ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ,

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ДЕДОВИЧСКОГО РАЙОНА

1. Настоящим порядком определяется разработка и утверждение Стратегии социально-экономического развития Дедовичского района (далее - Стратегия), а также порядок осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии.

2. Стратегия является документом стратегического планирования, определяющим приоритеты, цели и задачи муниципального управления и социально-экономического развития Дедовичского района (далее - район) на долгосрочный период.

3. Стратегия утверждается решением Собрания депутатов Дедовичского района.

4. Стратегия разрабатывается и корректируется на основе законов Российской Федерации, федеральных, региональных, муниципальных правовых актов и с учетом других документов стратегического планирования.
Содержание Стратегии определяется Федеральным законом от 28 июня 2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

5. Стратегия разрабатывается на долгосрочный период до 2030 года.

Дата начала разработки и перечень участников разработки Стратегии определяются постановлением Администрации Дедовичского района.

6. В разработке Стратегии принимают участие структурные подразделения Администрации Дедовичского района, органы исполнительной власти района, территориальные органы исполнительной власти и другие участники стратегического планирования, предусмотренные законодательством (далее - участники разработки Стратегии).

7. Разработка Стратегии осуществляется Комитетом по экономике, имущественным и земельным вопросам Администрации Дедовичского района (далее - Уполномоченный орган) совместно с участниками разработки Стратегии.

8. В целях разработки проекта Стратегии Уполномоченный орган направляет участникам разработки Стратегии запрос о представлении сведений.

9. Участники разработки Стратегии в течение 1 месяца со дня получения запроса, указанного в пункте 8 настоящего Положения, представляют в Уполномоченный орган запрашиваемые сведения.

10. Уполномоченный орган на основе сведений, представленных участниками разработки Стратегии, разрабатывает проект Стратегии в срок, не превышающий 6 месяцев со дня начала разработки Стратегии.

При необходимости создается рабочая группа по разработке проекта Стратегии, состав которой утверждается постановлением Администрацией Дедовичского района.

11. Проект Стратегии должен быть согласован с первым заместителем Главы Администрации Дедовичского района.

12. Проект Стратегии проходит процедуру согласования с участниками разработки Стратегии.

После согласования указанный проект возвращается Уполномоченному органу для организации публичных (общественных) слушаний.

13. Для проведения публичных (общественных) слушаний и обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях Стратегии ее проект подлежит опубликованию в районной газете «Коммуна» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Дедовичский район» dedovichi@reg60.ru, а также в федеральной системе стратегического планирования – государственной автоматизированной информационной системе «Управление».

14. Публичные (общественные) слушания проекта Стратегии осуществляются согласно Положения о порядке организации и проведения в муниципальном образовании «Дедовичский район» публичных слушаний по вопросам, не связанным с осуществлением градостроительной деятельности, утвержденного решением Собрания депутатов Дедовичского района от 29.11.2018№ 126.

Форма, порядок и сроки публичного слушания проекта Стратегии определяются постановлением Главы Дедовичского района о назначении публичных слушаний проекта Стратегии.

15. После проведения публичного (общественного) слушания в Уполномоченный орган представляются результаты публичного слушания, содержащие пояснения по существу каждого поступившего в процессе публичного слушания предложения и замечания, с приложением составленных по результатам публичного слушания итоговых документов (протокола и решения).

Замечания и предложения, поступившие в ходе публичного слушания проекта Стратегии, должны быть рассмотрены Уполномоченным органом.

16. В случае отсутствия замечаний и предложений к проекту Стратегии, в том числе после доработки проекта Стратегии по результатам публичного слушания, Уполномоченный орган направляет проект Стратегии в Собрание депутатов Дедовичского района для утверждения.

17. Решение Собрания депутатов Дедовичского района об утверждении Стратегии передается в Уполномоченный орган.

Утвержденная Стратегия подлежит опубликованию в районной газете «Коммуна» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Дедовичский район» dedovichi@reg60.ru, а также обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования – государственной автоматизированной информационной системе «Управление».

18. В течение 1 месяца со дня принятия решения Собранием депутатов Дедовичского района об утверждении Стратегии Уполномоченный орган разрабатывает План мероприятий по реализации Стратегии, который утверждается постановлением Администрации Дедовичского района.

19. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляется Уполномоченным органом посредством мониторинга и контроля реализации Плана мероприятий по реализации Стратегии.

Документами, в которых отражаются результаты мониторинга реализации Стратегии, являются: ежегодный отчет Главы района о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Дедовичского района; сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ Дедовичского района.

20. При необходимости, в том числе по результатам мониторинга и контроля реализации Стратегии, осуществляется корректировка Стратегии в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком.